
Nº 200, terça-feira, 19 de outubro de 2010120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101900120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 12/2010 publicada no
DOU de 08/09/2010, Seção 3 Pág. 84 , Onde se lê: para 60 ser-
vidores. Leia-se : para 42 servidores.

(SIDEC - 18/10/2010) 373058-37201-2010NE900123

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5000/2010

Nº Processo: 54170004837200941. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 02657869000139. Contratado : GEOLINE ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Execução de serviços de regularização ambiental
de captação de água subterrânea. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 18/10/2010 a 18/08/2011. Valor Total: R$26.349,76. Fonte:
176370002 - 2010NE902078. Data de Assinatura: 18/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373055-37201-2010NE900029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6000/2010

Nº Processo: 54170004837200941. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 65153934000109. Contratado : BRAZPOCOS SERVI-
COS LTDA -Objeto: Execução de serviços de regularização am-
biental de captação de água subterrânea. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 18/10/2010 a 18/08/2011. Valor Total:
R$159.840,50. Fonte: 176370002 - 2010NE902070. Data de Assi-
natura: 18/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373055-37201-2010NE900029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7000/2010

Nº Processo: 54170004837200941. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 01785629000157. Contratado : AGUACENTER POCOS
ARTESIANOS LTDA -EPP. Objeto: Execução de serviços de re-
gularização ambiental de captação de água subterrânea. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 18/10/2010 a 18/08/2011. Valor Total:
R$89.620,00. Fonte: 176370002 - 2010NE902079. Data de Assina-
tura: 18/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373055-37201-2010NE900029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2010

Objeto: Execução de serviço de engenharia rela tiva à pintura interna
e externa, recuperação das instalações elétricas, sanitárias e hidráu
licas do prédio da antiga sede do INCRA-PI. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 19/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Odilon Araújo, 1296 Piçarra - TERESINA - PI .
Entrega das Propostas: 26/10/2010 às 10h00 . Endereço: Av. Odilon
Araújo, 1296 Piçarra - TERESINA - PI

EDMAR ARAÚJO DE MOURA FÉ
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/10/2010) 373044-37201-2010NE900064

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

E D I TA L

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, com funda-
mento no artigo 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias da Constituição Federal, e em cumprimento ao disposto no
Decreto Nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, e na Instrução Nor-
mativa INCRA/Nº 57, de 20 de outubro de 2009, TORNA PÚBLICO
que tramita nesta Superintendência Regional o PROCESSO INCRA /
SR-11/RS / Nº 54.220.001784/2005-41, referente à regularização fun-
diária da área reivindicada pela Comunidade Remanescente de Qui-
lombo Mormaça.

I - Denominação do Imóvel: Quilombo Mormaça
PROCESSO INCRA / SR-11/RS / Nº 54.220.001784/2005-

41
II - Localização: Município Setão, Estado do Rio Grande do

Sul.
III - Memorial Descritivo: Perímetro:12.741,23 m Área lí-

quida: 410,1493 ha
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vér-

tice P001, de coordenadas N 6.905.455,617m e E 371.571,472m,
situado à margem esquerda do Arroio Teixeira na divisa com as terras
de Genoir Paulo Anversa; deste, segue confrontando com GENOIR
PAULO ANVERSA, com os seguintes azimutes e distâncias:
179°42'28" e 873,97 m até o vértice P002, de coordenadas N
6.904.581,655m e E 371.575,930m; 88°22'54" e 435,54 m até o
vértice P003, de coordenadas N 6.904.593,954m e E 372.011,297m,
situado na divisa com as terras de Waldemar Marcon; deste, segue

confrontando com WALDEMAR MARCON, com azimute
178°07'39" e distância 274,00 m até o vértice P004, de coordenadas
N 6.904.320,098m e E 372.020,250m, situado na divisa com as terras
de Maximino Saccardo; deste, segue confrontando com MAXIMINO
SACCARDO, com os seguintes azimutes e distâncias: 268°22'54" e
486,24 m até o vértice P005, de coordenadas N 6.904.306,366m e E
371.534,202m; 178°04'17" e 1.019,29 m até o vértice P006, de co-
ordenadas N 6.903.287,653m e E 371.568,508m, situado na divisa
com as terras de Luiz E Anversa; deste, segue confrontando com
LUIZ E ANVERSA, com os seguintes azimutes e distâncias:
269°16'34" e 507,00 m até o vértice P007, de coordenadas N
6.903.281,248m e E 371.061,551m; 357°45'12" e 513,02 m até o
vértice P008, de coordenadas N 6.903.793,878m e E 371.041,440m;
266°46'54" e 243,08 m até o vértice P009, de coordenadas N
6.903.780,231m e E 370.798,746m; 176°36'53" e 502,81 m até o
vértice P010, de coordenadas N 6.903.278,303m e E 370.828,436m;
269°16'34" e 252,80 m até o vértice P011, de coordenadas N
6.903.275,109m e E 370.575,660m, situado na divisa com as terras de
Mario Serro; deste, segue confrontando com MARIO SERRO, com
os seguintes azimutes e distâncias: 354°51'10" e 231,31 m até o
vértice P012, de coordenadas N 6.903.505,482m e E 370.554,908m;
269°16'34" e 1.009,31 m até o vértice P013, de coordenadas N
6.903.492,731m e E 369.545,675m, situado na divisa com as terras de
Ivo Pavan; deste, segue confrontando com IVO PAVAN, com os
seguintes azimutes e distâncias: 358°01'49" e 748,01 m até o vértice
P014, de coordenadas N 6.904.240,299m e E 369.519,965m;
268°07'17" e 73,39 m até o vértice P015, de coordenadas N
6.904.237,893m e E 369.446,614m, situado na divisa com as terras de
Nelson Guerra; deste, segue confrontando com NELSON GUERRA,
com azimute 349°01'23" e distância 824,71 m até o vértice P016, de
coordenadas N 6.905.047,517m e E 369.289,576m, situado à margem
esquerda do Arroio Teixeira; deste, segue pela margem esquerda do
ARR0IO TEIXEIRA, a montante, com os seguintes azimutes e dis-
tâncias: 103°01'44" e 43,27 m até o vértice P017, de coordenadas N
6.905.037,762m e E 369.331,733m; 105°38'33" e 48,40 m até o
vértice P018, de coordenadas N 6.905.024,713m e E 369.378,336m;
77°28'20" e 51,56 m até o vértice P019, de coordenadas N
6.905.035,897m e E 369.428,668m; 25°38'24" e 51,69 m até o vértice
P020, de coordenadas N 6.905.082,501m e E 369.451,037m;
71°33'56" e 47,16 m até o vértice P021, de coordenadas N
6.905.097,414m e E 369.495,777m; 90°00'00" e 44,74 m até o vértice
P022, de coordenadas N 6.905.097,414m e E 369.540,516m;
56°18'52" e 29,01 m até o vértice P023, de coordenadas N
6.905.113,504m e E 369.564,655m; 51°11'02" e 56,83 m até o vértice
P024, de coordenadas N 6.905.149,128m e E 369.608,937m;
181°51'20" e 40,55 m até o vértice P025, de coordenadas N
6.905.108,599m e E 369.607,624m; 129°48'18" e 43,68 m até o
vértice P026, de coordenadas N 6.905.080,637m e E 369.641,179m;
141°20'26" e 47,75 m até o vértice P027, de coordenadas N
6.905.043,354m e E 369.671,005m; 178°02'24" e 51,84 m até o
vértice P028, de coordenadas N 6.904.991,544m e E 369.672,778m;
107°54'43" e 92,17 m até o vértice P029, de coordenadas N
6.904.963,196m e E 369.760,483m; 94°53'55" e 65,48 m até o vértice
P030, de coordenadas N 6.904.957,604m e E 369.825,728m;
101°57'56" e 60,64 m até o vértice P031, de coordenadas N
6.904.945,031m e E 369.885,055m; 32°52'53" e 44,80 m até o vértice
P032, de coordenadas N 6.904.982,657m e E 369.909,379m;
311°55'21" e 32,25 m até o vértice P033, de coordenadas N
6.905.004,207m e E 369.885,380m; 347°05'32" e 91,80 m até o
vértice P034, de coordenadas N 6.905.093,685m e E 369.864,874m;
350°32'19" e 34,02 m até o vértice P035, de coordenadas N
6.905.127,240m e E 369.859,282m; 309°28'22" e 41,05 m até o
vértice P036, de coordenadas N 6.905.153,338m e E 369.827,592m;
325°29'26" e 36,20 m até o vértice P037, de coordenadas N
6.905.183,164m e E 369.807,086m; 25°30'22" e 56,80 m até o vértice
P038, de coordenadas N 6.905.234,427m e E 369.831,544m;
100°59'01" e 24,46 m até o vértice P039, de coordenadas N
6.905.229,767m e E 369.855,554m; 123°32'15" e 167,20 m até o
vértice P040, de coordenadas N 6.905.137,389m e E 369.994,923m;
179°22'10" e 39,98 m até o vértice P041, de coordenadas N
6.905.097,414m e E 369.995,363m; 116°54'20" e 70,79 m até o
vértice P042, de coordenadas N 6.905.065,382m e E 370.058,486m;
26°58'24" e 127,97 m até o vértice P043, de coordenadas N
6.905.179,435m e E 370.116,532m; 1°14'43" e 85,77 m até o vértice
P044, de coordenadas N 6.905.265,185m e E 370.118,396m;
49°45'49" e 126,98 m até o vértice P045, de coordenadas N
6.905.347,207m e E 370.215,331m; 349°12'57" e 79,70 m até o
vértice P046, de coordenadas N 6.905.425,501m e E 370.200,418m;
328°54'01" e 69,93 m até o vértice P047, de coordenadas N
6.905.485,380m e E 370.164,297m; 242°38'03" e 36,99 m até o
vértice P048, de coordenadas N 6.905.468,376m e E 370.131,445m;
9°36'28" e 61,04 m até o vértice P049, de coordenadas N
6.905.528,561m e E 370.141,633m; 114°41'27" e 52,10 m até o
vértice P050, de coordenadas N 6.905.506,797m e E 370.188,971m;
21°20'45" e 46,81 m até o vértice P051, de coordenadas N
6.905.550,397m e E 370.206,010m; 44°21'42" e 81,74 m até o vértice
P052, de coordenadas N 6.905.608,838m e E 370.263,163m;
344°48'45" e 10,68 m até o vértice P053, de coordenadas N
6.905.619,149m e E 370.260,364m; 314°53'35" e 28,05 m até o
vértice P054, de coordenadas N 6.905.638,943m e E 370.240,496m;
292°37'16" e 24,23 m até o vértice P055, de coordenadas N
6.905.648,264m e E 370.218,127m; 344°03'13" e 27,14 m até o
vértice P056, de coordenadas N 6.905.674,362m e E 370.210,670m;
90°00'00" e 39,15 m até o vértice P057, de coordenadas N
6.905.674,362m e E 370.249,817m; 72°20'59" e 43,04 m até o vértice
P058, de coordenadas N 6.905.687,411m e E 370.290,828m;
124°59'32" e 68,26 m até o vértice P059, de coordenadas N
6.905.648,264m e E 370.346,752m; 38°39'37" e 23,87 m até o vértice
P060, de coordenadas N 6.905.666,905m e E 370.361,665m;
15°15'17" e 85,02 m até o vértice P061, de coordenadas N

6.905.748,927m e E 370.384,034m; 0°00'00" e 39,15 m até o vértice
P062, de coordenadas N 6.905.788,074m e E 370.384,034m;
349°41'45" e 41,68 m até o vértice P063, de coordenadas N
6.905.829,085m e E 370.376,578m; 61°41'58" e 27,52 m até o vértice
P064, de coordenadas N 6.905.842,134m e E 370.400,812m;
120°33'29" e 33,90 m até o vértice P065, de coordenadas N
6.905.824,897m e E 370.430,007m; 129°02'53" e 39,22 m até o
vértice P066, de coordenadas N 6.905.800,191m e E 370.460,464m;
152°42'02" e 65,03 m até o vértice P067, de coordenadas N
6.905.742,403m e E 370.490,290m; 178°18'56" e 63,41 m até o
vértice P068, de coordenadas N 6.905.679,022m e E 370.492,154m;
167°28'19" e 17,19 m até o vértice P069, de coordenadas N
6.905.662,245m e E 370.495,882m; 128°09'23" e 33,19 m até o
vértice P070, de coordenadas N 6.905.641,740m e E 370.521,980m;
162°53'47" e 25,36 m até o vértice P071, de coordenadas N
6.905.617,506m e E 370.529,437m; 204°18'17" e 63,41 m até o
vértice P072, de coordenadas N 6.905.559,718m e E 370.503,339m;
150°35'34" e 117,69 m até o vértice P073, de coordenadas N
6.905.457,191m e E 370.561,127m; 141°50'34" e 66,38 m até o
vértice P074, de coordenadas N 6.905.404,995m e E 370.602,138m;
131°11'10" e 59,45 m até o vértice P075, de coordenadas N
6.905.365,848m e E 370.646,877m; 115°42'34" e 55,86 m até o
vértice P076, de coordenadas N 6.905.341,615m e E 370.697,208m;
136°10'09" e 64,60 m até o vértice P077, de coordenadas N
6.905.295,012m e E 370.741,947m; 158°00'45" e 105,26 m até o
vértice P078, de coordenadas N 6.905.197,412m e E 370.781,355m;
65°41'43" e 87,67 m até o vértice P079, de coordenadas N
6.905.233,495m e E 370.861,252m; 98°58'20" e 35,86 m até o vértice
P080, de coordenadas N 6.905.227,903m e E 370.896,670m;
157°53'25" e 64,39 m até o vértice P081, de coordenadas N
6.905.168,251m e E 370.920,904m; 107°39'01" e 43,04 m até o
vértice P082, de coordenadas N 6.905.155,202m e E 370.961,915m;
82°14'07" e 41,39 m até o vértice P083, de coordenadas N
6.905.160,794m e E 371.002,925m; 115°01'01" e 30,86 m até o
vértice P084, de coordenadas N 6.905.147,745m e E 371.030,887m;
54°14'46" e 57,43 m até o vértice P085, de coordenadas N
6.905.181,300m e E 371.077,491m; 316°28'04" e 51,42 m até o
vértice P086, de coordenadas N 6.905.218,582m e E 371.042,072m;
306°52'12" e 74,57 m até o vértice P087, de coordenadas N
6.905.263,321m e E 370.982,420m; 344°11'51" e 102,68 m até o
vértice P088, de coordenadas N 6.905.362,120m e E 370.954,458m;
14°37'16" e 44,31 m até o vértice P089, de coordenadas N
6.905.404,995m e E 370.965,643m; 54°09'42" e 41,39 m até o vértice
P090, de coordenadas N 6.905.429,229m e E 370.999,197m;
97°25'56" e 43,24 m até o vértice P091, de coordenadas N
6.905.423,636m e E 371.042,072m; 73°42'37" e 31,55 m até o vértice
P092, de coordenadas N 6.905.432,486m e E 371.072,357m;
66°55'11" e 58,26 m até o vértice P093, de coordenadas N
6.905.455,327m e E 371.125,958m; 56°18'35" e 73,93 m até o vértice
P094, de coordenadas N 6.905.496,338m e E 371.187,474m;
73°44'27" e 46,60 m até o vértice P095, de coordenadas N
6.905.509,386m e E 371.232,213m; 102°15'50" e 43,88 m até o
vértice P096, de coordenadas N 6.905.500,066m e E 371.275,088m;
125°13'03" e 38,79 m até o vértice P097, de coordenadas N
6.905.477,696m e E 371.306,779m; 100°47'04" e 79,70 m até o
vértice P098, de coordenadas N 6.905.462,783m e E 371.385,072m;
83°39'33" e 50,64 m até o vértice P099, de coordenadas N
6.905.468,376m e E 371.435,404m; 113°29'58" e 46,75 m até o
vértice P100, de coordenadas N 6.905.449,734m e E 371.478,279m;
74°34'40" e 56,08 m até o vértice P101, de coordenadas N
6.905.464,647m e E 371.532,338m; 122°54'15" e 37,75 m até o
vértice P102, de coordenadas N 6.905.444,142m e E 371.564,029m;
32°58'09" e 13,68 m até o vértice P001, ponto inicial da descrição
deste perímetro.

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir das estações ativas da
RBMC de Porto Alegre (E 488.457,545m, N 6.673.004,056m e MC=
51° WGr ) e Santa Maria (E 237.205.247m, N 6.709.269,527m e
MC= 57° WGr), e encontram-se representadas no Sistema U T M,
referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, fuso 22J, tendo como
SGR o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e pe-
rímetro foram calculados no plano de projeção U T M.

Porto Alegre, Dezembro de 2009. Djalma Rodrigues Valeza
Bruno, Engenheiro Agrônomo, CREA: PR 03406, Código Creden-
ciamento: B58, ART: 5083977.

IV - Títulos, registros e matrículas incidentes:
Os detentores abaixo listados possuem os seguintes títulos de

domínio, incluindo outros não mencionados, no Registro de Imóveis
da Comarca de Getúlio Vargas, e eventuais áreas de posse, inseridas,
no todo ou em parte, dentro do perímetro delimitado: Cesar Santo
Clamer, aproximadamente 45,1500ha na(s) matrícula(s) 4.295; Cezar
Saccardo, aproximadamente 1,5250ha na(s) matrícula(s) 1.019; Clau-
decir Luiz Pagote, aproximadamente 27,3100ha na(s) matrícula(s)
1.748 e 2.423; Darlei Serro, aproximadamente 20,3300ha na(s) ma-
trícula(s) 2.083; Eduardo Saccardo, aproximadamente 8,9800ha na(s)
matrícula(s) 3.887; Ermindo Domingos Cesca, aproximadamente
46,6600ha na(s) matrícula(s) 462; Itacir Saccardo, aproximadamente
0,0005ha na(s) matrícula(s) 4.083; Ivo Saccardo, aproximadamente
25,7900ha na(s) matrícula(s) 1.019 e 4.084; Loreni José Polese, apro-
ximadamente 25,7900ha na(s) matrícula(s) 2.927; Marcelino Belaver,
aproximadamente 22,6800ha na(s) matrícula(s) 3.994; Mário Serro,
aproximadamente 27,6300ha na(s) matrícula(s) 808, 809, 810, 811,
967 e 3.741; Maximino Sacccardo, aproximadamente 13,1200ha na(s)
matrícula(s) 1.019; Nelson Guerra, aproximadamente 12,6600ha na(s)
matrícula(s) 2.112 e 3.994; Onildo Serro, aproximadamente
22,6300ha na(s) matrícula(s) 2.083, 2.111 e 4.275; Orlando Serro,
aproximadamente 31,7100ha na(s) matrícula(s) 1.872; Roberto Ros-
seto, aproximadamente 29,0000ha na(s) matrícula(s) 2.141 e 3.994; e
Valdecir Sacardo, aproximadamente 3,5530ha na(s) matrícula(s) 774 e
1.019. Ficam também notificados pelo presente edital todos os pro-



Nº 200, terça-feira, 19 de outubro de 2010 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101900121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

prietários, posseiros e demais ocupantes com terras inseridas no todo
ou em parte no perímetro acima delimitado, mesmo que não men-
cionados no presente instrumento. Porto Alegre, 14 de outubro de
2010.

MOZAR ARTUR DIETRICH

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6003/2010

Número do Contrato: 6000/2007. Nº Processo: 54300000964200787.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02606033000105. Contra-
tado : TEKIOS ENGENHARIA LTDA-EPP -Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo é prorrogar o prazo do contrato inicial pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: De acordo com a legislação em
vigor. Vigência: 12/11/2010 a 11/11/2011. Data de Assinatura:
18/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373082-37201-2010NE900083

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7003/2010

Número do Contrato: 7000/2010. Nº Processo: 54300001063200711.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 06347448000162. Contra-
tado : GLOBAL CONSTRUCOES E -TERRAPLANAGENS LTDA -

EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo é prorrogar o prazo do
contrato inicial pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
De acordo com a legislção em vigor. Vigência: 14/11/2010 a
13/11/2011. Data de Assinatura: 18/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373082-37201-2010NE900083

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão de Uso nº 022/2010 que entre si celebram o Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, CNPJ:
00.375.972/0021-04 e a SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH, CNPJ:
13.128.798/0019-22 - Objeto: Cessão de Uso de uma área de 2.000,0
m² (dois mil metros quadrados) de terras distribuídas em 01 (um)
Projeto Assentamento, visando à construção da Sede Administrativa e
demais estruturas físicas necessárias à gestão da Unidade de Con-
servação Estadual - O Refugio da Vida Silvestre Mata do Junco. Do
Projeto de Assentamento: José Emídio dos Santos, localizado no
município de Capela/SE. Proc.: 54370.001701/2010-67. Vigência:
31/08/2010 a 30/08/2030 - Data de Assinatura: 31 de agosto de 2010.
Signatários: Jorge Tadeu Jatobá Correia, Superintendente Regional do
INCRA/SE - C.P.F.: 140.452.064-34 e Genival Nunes Silva - Se-
cretario de Estado de Meio Ambiente de Sergipe - C.P.F.:
1 0 3 . 11 5 . 8 0 5 - 7 2 .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 8.000/2010

CONTRATO/Nº8.000/2010, Firmado entre o INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-INCRA-SR-
26/TO E A EMPRESA MANIA DIGITAL COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTO DE INFORMÁTICA LTDA-CNPJ/Nº 08 140 005/0001-
21 - Cláusula Primeira: Do Objeto - Contratação de Prestação de
serviços fotográficos no decorrer dos Mutirões itinerantes do Pro-
grama Nacional de Documentação da Trabalhadora Rural - PNDTR.
Cláusula Oitava - Da vigência: O presente contrato terá o prazo de
vigência de 12(doze) meses, contando a partir da data de sua as-
sinatura, de 18 de outubro de 2.010 a 17 de outubro de 2.010.
RUBERVAL GOMES DA SILVA Superintendente Regional Subs-
tituto do INCRA SR-26/TO WILLIAM CORREA DA SILVA Sócio
Administrador

DIVISÃO DE OBTENÇÃO DE TERRAS
E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS

DE ASSENTAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12002/2010

Número do Contrato: 12000/2009. Nº Processo: 54400001234200937.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02013388000190. Contra-
tado : GEOMED GEORREFERENCIAMENTO E -AGRIMENSURA
LTDA. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato ora
aditado, por 06 (seis) meses, passando assim sua vigência de
15/09/2010 a 14/03/2011 e o prazo de execução por 03 (três) meses,
compreendendo o período de 14/09/2010 a 14/12/2010. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 15/09/2010 a 14/03/2011. Data de
Assinatura: 13/09/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373085-37201-2010NE900013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13002/2010

Número do Contrato: 13000/2009. Nº Processo: 54400001234200937.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02013388000190. Contra-

tado : GEOMED GEORREFERENCIAMENTO E -AGRIMENSURA
LTDA. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigencia do contrato ora
aditado, por 06 (seis) meses, passando assim sua vigência de
15/09/2010 a 14/03/2011 e o prazo de execução por 03 (três) meses,
compreendendo o período de 14/09/2010 a 14/12/2010. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 15/09/2010 a 14/03/2011. Data de
Assinatura: 13/09/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373085-37201-2010NE900013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14002/2010

Número do Contrato: 14000/2009. Nº Processo: 54400001234200937.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02013388000190. Contra-
tado : GEOMED GEORREFERENCIAMENTO E -AGRIMENSURA
LTDA. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato ora
aditado, por 06 (seis) meses, passando assim sua vigência de
15/09/2010 a14/03/2011 e o prazo de execução por 03 (três) meses,
compreendendo o período de 14/09/2010 a 14/12/2010. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 15/09/2010 a 14/03/2011. Data de
Assinatura: 13/09/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373085-37201-2010NE900013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15002/2010

Número do Contrato: 15000/2009. Nº Processo: 54400001234200937.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02013388000190. Contra-
tado : GEOMED GEORREFERENCIAMENTO E -AGRIMENSURA
LTDA. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato ora
aditado, por 06 (seis) meses, passando assim sua vigência de
15/09/2010 a 14/03/2011 e o prazo de execução por 03 (três) meses,
compreendendo o período de 14/09/2010 a 14/12/2010. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 15/09/2010 a 14/03/2011. Data de
Assinatura: 13/09/2010.

(SICON - 18/10/2010) 373085-37201-2010NE900013

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO 701196/2008

O Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ 01.612.452/0001-
97 e a Comissão Pró-Índio do Acre, CNPJ: 04.118.246/0001-13.
Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência do Convênio ori-
ginal até o dia 29/10/2010, por atraso na liberação dos recursos. Data
da Assinatura: 31/05/2010. Signatário: Adoniran Sanches Peraci, Se-
cretário de Agricultura Familiar; CPF: 587.395.729-00. Processo nº
55000.001670/2008-09.

RETIFICAÇÃO

No extrato de contrato do Projeto PNUD/BRA/05/028 pu-
blicado no Diário Oficial da União de 07.10.2010, seção 3, página
112, onde se lê "Maria de Fátima Castilhos Schaeffer (CPF:
538.581.909-34)", leia-se "Sheyla Gomes de Almeida (CPF:
870.331.004-34)".

As demais informações permanecem inalteradas.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO No- 27/2010

Nº Processo: 71000000408201018. Contratante: SUBSECRETARIA
DE PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E ADMINISTRACA. CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: A prestação, pela
ECT, de serviços e venda de produtos pela Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos-ECT, que atendam às necessidades do Mi-
nistério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, mediante
adesão ao(s)anexo(s)do instrumento contratual que, individualmente,
caracteriza(m) cada modalidade envolvida. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 13/10/2010 a 13/10/2011. Valor
Total: R$5.810.164,95. Data de Assinatura: 13/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 550005-00001-2010NE000225

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RETIFICAÇÃO

No extrato de Edital publicado no Diário Oficial da União no
dia 18 de Outubro de 2010, Seção 3, página 122, onde se lê: "EDI-
TAL DE CHAMADA PÚBLICA MDS/SESAN Nº 01/2009, DE 15
DE OUTUBRO DE 2009", leia-se: "EDITAL DE CHAMADA PÚ-
BLICA MDS/SESAN Nº 01/2010, DE 15 DE OUTUBRO DE 2010."
e onde se lê: "Em 15 de outubro de 2009." leia-se: "Em 15 de outubro
de 2010."

SECRETARIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO No- 55/2010

A Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciên-
cia e a Cultura (UNESCO), em parceria com o Ministério do De-
senvolvimento Social e Combate à Fome (MDS) por meio do Projeto
914BRA3026, comunica a abertura do processo licitatório para con-
tratação de empresa especializada para prestar serviços de editoração,
elaboração de projeto gráfico, incluindo diagramação, edição e tra-
tamento de imagens e fotografias, elaboração de leiaute, planejamento
gráfico com elaboração de capas e contracapas, correções e adap-
tações gráficas e textuais, revisão gramatical de textos, e impressão
de publicação para divulgar as experiências dos municípios do Pro-
grama BPC na Escola. O Projeto 914BRA3026, doravante deno-
minado "Comprador", solicita que a proposta para a prestação dos
serviços referidos no parágrafo acima e descritos no Termo de Re-
ferência seja entregue em envelope lacrado e claramente identificado
(Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a
Cultura - UNESCO /Projeto 914BRA3026 - Licitação nº 055/10), ao
Projeto UNESCO - MDS, na Esplanada dos Ministérios, bloco A,
sala T40 - Térreo, CEP 70054-906 - Brasília-DF, aos cuidados da Sra.
Iara Cristina da Silva Alves, até às 12h do dia 25 de outubro de
2010.

A documentação completa relativa à licitação e demais in-
formações podem ser obtidas gratuitamente mediante solicitação en-
caminhada para o endereço eletrônico: bruna.machado@mds.gov.br
ou inda pelo telefone (61) 3433-1315.

MARIA CLARA RILLOS MENDES
Diretora de Projetos Internacionais

Substituta

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 51/2009. Nº Processo: 52004000392200917.
Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO -INDUS-
TRIA E COMERCIO EXTE. CNPJ Contratado: 03420926001104.
Contratado : GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA. -Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Inciso II artigo 57 da Lei nº 8666/93. Vigência: 19/10/2010 a
18/10/2011. Valor Total: R$116.666,66. Fonte: 100000000 -
2010NE900219. Data de Assinatura: 18/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 280101-00001-2010NE900203

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 11/10/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Contratação de prestação de Serviços de Ligação
Telefônica de Longa Distância Nacional (LDN) e de Ligação Te-
lefônica de Longa Distância Internacional (LDI) para ligações ori-
ginadas nos terminais SMP do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 19/10/2010 das
09h00 às 11h30 e d14h00 às 17h30 . Endereço: CRS 514, Bloco "B",
Loja 69, W3 Sul Plano Piloto - BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/10/2010 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/10/2010, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JERÔNIMO ROBERTO FERREIRA MAXIMINO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2010) 280101-00001-2010NE900203

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 246/2010

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO AA - 26/2010.
CONTRATADO: CONSÓRCIO BNDES ACESSO IP PE 26/10, for-
mado pela sociedade BRASIL TELECOM S/A e pela sociedade TNL
PCS S/A.
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.


